
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ II НАУКИ 
РЕСПУКЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ 
БОЛБОСОРОЛОЙ БОЛОН 
ЭРДЭМ УХААНАЙ ЯАМАН

■] Коммунистическая ул., д. 47, г. Улан-Удэ, Республика Бурятия, 670001, а/я 17.
тел. (3012) 21-49-15,21-90-96, факс (3012) 22-01-55, URL: http://eEQV-burvatia.ru/minobr/, g-mailniiUQbrlffigQvrb.ru

Дата »/■
На №от

Руководителям органов местного 
самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования

Руководителям государственных 
образовательных организаций

Уважаемые руководители!

Министерство образования и науки Республики Бурятия (далее - 
Министерство) направляет приказ Министерства от 08.10.2024 № 1264 «Об 
утверждении графика проведения мероприятий, направленных на 
исследование качества образования в 2024-2025 учебном году в Республике 
Бурятия» для сведения и организации работы.

Приложение: на 5л. в 1экз.

Заместитель министра - 
председатель Комитета общего и 
дополнительного образования Б. Б - Д. Буянтуев

Исп. Тулаева Е. В., 214892

http://eEQV-burvatia.ru/minobr/
niiUQbrlffigQvrb.ru


МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ II НАУКИ
РЕ( ’ПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПРИКАЗ

БУРЯАД УЛАС АЙ 
БОЛБОСОРОЛОЙ БОЛ ОН 
ЭРДЭМ ^ТСААНАЙ ЯАМАН

ЗАХИРАЛТА

«I/» (С 20/>f г. № МН

г. Улан-Удэ

Об утверждении графика проведения мероприятий, направленных на 
исследование качества образования в 2024- 2025 учебном году в 

Республике Бурятия

В соответствии с пунктом 6 Правил проведения мероприятий по оценке 
качества образования, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня 
мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения 
мероприятий по оценке качества образования» (далее - Правила) и приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзора) 
от 13.05.2024 № 1008«0б утверждении состава участников, сроков и 
продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по 
которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, в 2024/2025 учебном году» (зарегистрирован Минюстом 
России29.05.2024, регистрационный № 78327), письма Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 07.08.2024 № 01-51-1671/08-10210 в 
целях совершенствования единой системы оценки качества образования и 
оценки уровня освоения образовательных программ общего образования 
обучающимися образовательных организаций Республики Бурятия, 
эффективности реализации воспитательных мероприятий, приказываю:



1. Утвердить график проведения мероприятий, направленных на 
исследование качества образования в 2024-2025 учебном году в Республике 
Бурятия (далее - График) согласно приложению к настоящему приказу

2. Отделу дошкольного и общего образования (Тулаева Е.В.), отделу 
воспитания и дополнительного образования (Гулгенова А.Ц.), отделу среднего 
профессионального образования (Цыренов Е.Д.) обеспечить проведение 
мероприятий, направленных на исследование качества образования в 2024-2025 
учебном году.

3. ГБУ «Региональный центр обработки информации и оценки 
качества образования» (Чимитова Д.К.):

обеспечить методическое, организационно-техническое и 
информационно-аналитическое сопровождение мероприятий, направленных на 
исследование качества образования, в соответствии с Графиком;

- раз в полугодие (до 01 июля и до 22 декабря 2025 года) представить в 
Министерство образования и науки Республики Бурятия аналитические отчеты 
об оценочных процедурах оценки качества образования в 2025 году.

4. Органам местного самоуправления, осуществляющих управление в 
сфере образования, обеспечить участие образовательных организаций в 
мероприятиях, направленных на исследование качества образования, в 
соответствии с Графиком.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра - 
председатель Комитета общего 
и дополнительного образования Б.Б-Д. Буянтуев

исп. Малеева Е.В., тел.: 21-35-97, Бреславская Т.С., тел.: 37-20-43



Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки РБ 

от «/У» 2024 № /46^

ГРАФИК МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ОЦЕНКЕ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024 -2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

Л? Наименование 
мероприятия

Сроки 
проведения

Учебный предмет/ 
направление

Класс /ОО

1. Национальные исследования 
качества образования

15 и 17 октября 
2024 г.) 
(на основе
федеральной 
выборки ОО)

Согласно письму 
РОН/ФИОКО

Согласно 
письму 
РОН/ 
ФИОКО

2. Всероссийские проверочные 
работы

С 11 апреля по 16 
мая 2025 г.

Русский язык 4 класс
Математика
Один из предметов: 
окружающий мир, 
литературное 
чтение, 
иностранный (англ, 
немец., франц.) язык

С 11 апреля по 16 
мая 2025 г.
(при проведении 
на бумажном
носителе)

Русский язык 5 класс
Математика
Один из предметов: 
история, 
литература 
.иностранный (англ, 
немец., франц.) язык
Один из предметов: 
география, 
биология

С 11 апреля по 24 
апреля 2025 г.» 25 
апреля 2025 г. - 
резервный день 
(при проведении с 
использованием 
компьютера)

История

Биология

С II апреля по 16 
мая 2025 г.
(при проведении 
на бумажном 
носителе)

Русский язык 6 класс
Математика
Один из предметов: 
история, 
обществознание, 
литература 
.иностранный (англ, 
немец., франц.) язык
Один из предметов: 
география, 
биология

С 11 апреля по 24 
апреля 2025 г., 25

Один из предметов: 
история,



апреля 2025 г. - 
резервный день 
(при проведении с 
использованием 
компьютера)

обществознание
Один из предметов: 
география, 
биология

С 11 апреля по 16 
мая 2025 г.
(при проведении 
на бумажном 
носителе)

Русский язык 7 класс
Математика базовая 
или математика с 
углубленным 
изучением предмета
Один из предметов: 
история, 
обществознание, 
литература 
.иностранный (англ, 
немец., франц.) язык
Один из предметов: 
география, 
биология, физика 
базовая, физика с 
углубленным 
изучением 
предмета, 
информатика

С 11 апреля по 24 
апреля 2025 г., 25 
апреля 2025 г. - 
резервный день 
(при проведении с 
использованием 
компьютера)

Один из предметов: 
история, 
обществознание
Один из предметов: 
география, 
биология

С 11 апреля по 16 
мая 2025 г.
(при проведении 
на бумажном
носителе

Русский язык 8 класс, за 
исключен 
ием 
обучающи 
хся ОО, 
участвую 
щих в 
НИКО

Математика базовая 
или математика с 
углубленным 
изучением
Один из предметов: 
история, 
обществознание, 
литература 
.иностранный (англ, 
немец., франц.) язык
Один из предметов: 
география, 
биология, химия, 
физика базовая,
физика с
углубленным 
изучением 
предмета, 
информатика

С 11 апреля по 24 
апреля 2025 г., 25 
апреля 2025 г. - 
резервный день 
(при проведении с

Один из предметов: 
история, 
обществознание
Один из предметов: 
география,



использованием 
компьютера)

биология

С 11 апреля по 16 
мая 2025 г.
(при проведении 
на бумажном 
носителе)

Русский язык 10 класс, 
за 
исключен 
ием 
обучаюши 
хся ОО, 
участвую 
щих в 
НИКО

Математика

Два из предметов: 
история, 
обществознание, 
география, физика, 
химия, 
литература 
.иностранный (англ, 
немец., франц.) язык

3. Мониторинг диагностики 
функциональной 
грамотности на платформе
РЭШ

Еженедельно до 
декабря 2024,
далее 
ежемесячно до мая 
2025 г.

Функциональная 
грамотность 
(читательская, 
математическая, 
естественно-научная 
виды грамотности)

Все ОО, 
где 
обучаются 
8-9 классы

4. Мониторинговые 
исследования качества
основного общего
образования (на основе 
добровольного участия
образовательных 
организаций)

5 декабря 2024 г. Бурятский язык 7-8 классы

4 апреля 2025 г. V Региональный 
онлайн-конкурс 
сформированное™ 
функциональной 
грамотности 
обучающихся 
«Путешествие 
ирбиса по Бурятии»

5 класс

5. Мониторинг эффективности 
ведения сайтов
общеобразовательных 
организаций РБ (в штатном 
режиме)

4 квартал 2024 г. По критериям
оценки

Все ОО
РБ

6. Мониторинг эффективности 
ведения сайтов ДОО РБ (в 
штатном режиме)

4 квартал 2024 г. По критериям
оценки

Все ДОО 
РБ

7. Исследование компетенции 
учителей физики (в штатном 
режиме)

4 квартал 2024 г. Физика Все 
учителя 
физики РБ

8. Исследование компетенций 
заместителей директоров по 
воспитательной работе и 
советников директоров по 
воспитательной работе

2 квартал 2025 г. Воспитание Все ОО 
РБ

9. Мониторинг рабочих
программ воспитания СПО

2 квартал 2025 г. Проверка рабочих 
программ 
воспитания на
соответствие 
требованиям ФГОС

Все СПО 
РБ


